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60/40-fordeling af pladserne på de fire store 

velfærdsuddannelser 
Regeringen har fremlagt en målsætning om, at 60 pct. af de 
studerende på de fire store velfærdsuddannelser – pæda-
gog, lærer, sygeplejerske og socialrådgiver – skal læse uden 
for de fire største byer. Det indebærer 1.000 nye pladser og 
1.300 udflyttede pladser. 
 
Regeringens mål er, at 60 pct. af pladserne på de store velfærdsuddannelser skal ligge 

uden for København, Århus, Odense og Aalborg. De fire store velfærdsuddannelser tæl-

ler pædagog-, lærer-, sygeplejerske- og socialrådgiveruddannelserne.  

 

For at opnå målsætning skal i alt 2.300 flere pladser etableres uden for de fire stør-

ste byer. 60/40-ambitionen indfries på landsplan for de fire uddannelser samlet.   

 

Alle regioner får del i de 1.000 pladser, der blandt andet vil blive placeret på de nye 

udbud af velfærdsuddannelser i udflytningsplanen. 

 

Herudover udflyttes 1.300 velfærdsstudiepladser fra de fire største byer. Pladserne 

flyttes udelukkende inden for hver enkelt region, så regionerne ikke mister pladser til 

hinanden indbyrdes. Ved flytningen tages der ligeledes hensyn til, at velfærdsar-

bejdskraften fortsat uddannes tæt på f.eks. København, hvor der er stor efterspørg-

sel samtidig med, at rekrutteringsgrundlaget bredes ud til en større del af landet.  

 

 

Antallet af udflyttede pladser fra den enkelte storby er baseret på det indbyrdes 

forhold mellem storbyerne i forhold til deres antal af velfærdsuddannelsespladser i 

dag. Herudover er der korrigeret for en række regionale forhold i de enkelte regioner.  

 

I forhold til Region Syddanmark er der eksempelvis taget hensyn til, at der i forvejen 

er en stor geografisk spredning af uddannelserne, og at Svendborg er eneste by på 

Fyn udover Odense med velfærdsuddannelser. En stor udflytning fra Odense ville så-

ledes betyde, at en stor andel af pladserne skulle flyttes til Sydjylland, hvilket ville 

give en udfordring i forhold til det samlede antal pladser på Fyn. 

 

Udflytning af 1.300 velfærdsstudiepladser fordelt på byer 

 København: 700 - 750 studiepladser 

 Århus: 250 - 300 studiepladser 

 Odense: 100 - 150 studiepladser 

 Aalborg: 150 – 200 studiepladser 
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Uddannelses- og Forskningsministeriet 

I Region Midtjylland er der bl.a. lagt vægt på at understøtte rekrutteringen til de 

mange eksisterende decentrale udbud ved at flytte uddannelsesaktivitet fra Århus. 

 

Konkret udmøntning af initiativet 

Der lægges op til, at de enkelte uddannelsesinstitutioner tildeles en overordnet 

ramme for antallet af nye og udflyttede studiepladser på de fire store velfærdsud-

dannelser. Dette giver institutionerne mulighed for at tilrettelægge placeringen af 

pladserne klogt, og det understøtter fleksibilitet i forhold til at sikre de nødvendige 

praktikpladser.      

 

Der er dog lagt til grund, at der ikke alene kan flyttes såkaldt ”tomme studiepladser” 

(pladser som ved optagelsesrunden året tidligere ikke blev besat). Minimum en tred-

jedel af de pladser, der flyttes, skal således være pladser, som ved seneste optagel-

sesrunde havde optag af studerende.  

 
Et nyt Nationalt Partnerskab for Velfærdsuddannelser 
Det er en forudsætning for oprettelsen af nye velfærdspladser, at kommuner og re-
gioner kan garantere, at de fornødne praktikpladser er til rådighed. Hvis det ikke er 

muligt, kan der ikke udbydes flere studiepladser.  
 
Derfor lægger regeringen op til at etablere et nyt nationalt partnerskab med KL og 
Danske Regioner om velfærdsuddannelser, som kan styrke dialogen om uddannel-
sesdækningen for velfærdsuddannelserne i hele landet. 
 

 


